
53457 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 21-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  28 giugno 2018, n. 1166 
Sistema informativo del PSR Puglia 2014-2020. Istituzione di nuovo capitolo e variazione compensativa 

Assente l’Assessore Regionale all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, Alimentazione, Riforma Fondiaria, Caccia 
e pesca e Foreste, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario PO “Responsabile Comunicazione PSR” e 
confermata dal responsabile AP della misura 20 “Assistenza Tecnica”, dal dirigente del Servizio Programma di 
Sviluppo Rurale e dal Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela Ambientale, in qualità 
di Autorità di Gestione del PSR Puglia 2014-2020, riferisce quanto segue il Vice Presidente: 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Puglia n. 1742 del 12/10/2015 con la quale è stato nominato 
Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale e tutela dell’ambiente il prof. Gianluca Nardone ed è 
stabilito che l’incarico comporterà il subentro in tutte le funzioni già ascritte al Direttore d’Area in materia di 
fondi comunitari; 

VISTO il contratto n. 113/2015 stipulato in data 14/12/2015 tra il prof. Gianluca Nardone e la Regione Puglia; 

VISTA la Decisione di esecuzione C(2015) 8412 del 24 novembre 2015 con cui la Commissione Europea ha 
approvato il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Puglia; 

VISTA la Deliberazione n. 2424 del 30 dicembre 2015, pubblicata sul BURP n. 3 del 19 gennaio 2016, con cui 
la Giunta Regionale della Puglia ha preso atto della Decisione di esecuzione della Commissione C(2015) 8412 
del 24 novembre 2015; 

VISTE le Decisioni di esecuzione C(2017) 499 del 25 gennaio 2017, C(2017) 3154 del 5 maggio 2017, C(2017) 
5454 del 27/7/2017 e C(2017) 7387 del 31/10/2017 che approvano le modifiche al Programma di Sviluppo 
Rurale (PSR) della Regione Puglia per il periodo di programmazione 2014/2020; 

VISTE le modifiche di forma al Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Puglia presentate in data 18 
maggio 2017 e accettate il 30 maggio 2017, ai sensi dell’art. 11 lett. c) del Reg. 1305/2013; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 356 del 18 marzo 2018 (BURP n. 41 del 23/03/2018), con la quale sono 
state ratificate le Decisioni della Commissione Europea e l’approvazione dell’ultima versione del Programma 
di Sviluppo Rurale della Regione Puglia 2014-2020; 

VISTO il D.Igs. 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009; 

VISTA la Legge regionale 29 dicembre 2017, n. 67 (legge di stabilità regionale 2018); 

VISTA la Legge regionale 29 dicembre 2017, n. 68 di approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio 
finanziario 2018 e pluriennale 2018-2020; 

VISTA la deliberazione di giunta regionale n. 38 del 18/01/2018 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento del Bilancio finanziario gestionale 2018/2020; 

VISTO l’art. 51, comma 2 del D.Igs. 118/2011 come integrato dal D.Igs. agosto 2014, n. 126, il quale 
prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione; 

RILEVATO che : 

� con DAG n. 373 del 14/12/2016 l’Autorità di Gestione del PSR Puglia ha approvato il piano Operativo 
“implementazione e gestione del Sistema informativo del PSR 2014-2020”, affidandone l’attuazione 
alla società InnovaPuglia spa; 



53458 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 21-8-2018                                                 

 

 

 
 

 

  

 

 

  

 

     

 

� per la realizzazione delle attività il Piano operativo suddetto prevede che la Regione effettui procedure 
di gara per servizi di sviluppo software riferiti alla manutenzione evolutiva del Sistema gestione 
dell’Elaborato Informatico progettuale (EIP) per la realizzazione del sistema di attuazione, per la 
realizzazione del cruscotto direzionale e per l’implementazione del portale PSR 2014-2020 sia in termini 
informativi che funzionali, garantendo i livelli attualmente operativi sul portale svilupporurale.regione. 
puglia.it, 

� InnovaPuglia assicurerà per le suddette procedure ad evidenza pubblica l’attività di progettazione 
esecutiva e di direzione dell’esecuzione del contratto a supporto del RUP regionale; 

VISTO l’art 1 comma 512 della L. 508/2015 che dispone “Al fine di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione 
degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 
previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto 
economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall’Istituto nazionale di statistica 
(ISTAT) ai sensi dell’articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti 
esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, 
per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”; 

PRESO ATTO che: 
� Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. n. 163/2006, ha indetto una gara a procedura ristretta, 

suddivisa in 4 lotti, come da bando pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. S99 del 
24/05/2013 e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 5° Serie Speciale, n. 60 del 24/05/2013, 
inviando al Fornitore la lettera di invito a presentare offerta, prot. 24280/2014 in data 19 settembre 
2014. 

� in esito alla procedura suddetta sono stati stipulati, separatamente per ciascun Lotto, appositi Contratti 
quadro tra Consip s.p.a. ed i fornitori da quest’ultima individuati; 

� relativamente al Lotto di gara n. 4, avente ad oggetto la fornitura Servizi di realizzazione e gestione di 
Portali e Servizi on-line, servizi di gestione dei contenuti tramite soluzioni di “Content Management” e 
servizi di realizzazione e gestione di “Apps” per dispositivi mobili, in data 4/08/2017 Consip s.p.a., in esito 
alla procedura suindicata, ha stipulato Contratto Quadro con il RTI aggiudicatario composto da Almaviva 
- The Italian Innovation Company S.p.A., Almawave s.r.l., Indra Italia S.p.A. e PricewaterhouseCoopers 
Advisory S.p.A.; 

� in applicazione di quanto stabilito dall’art. 1 della Lettera di invito, “Ciascuna Amministrazione 
beneficiaria del Contratto Quadro utilizzerà il medesimo mediante la stipula di Contratti esecutivi, 
attuativi del Contratto Quadro”; 

� a seguito della sottoscrizione del Contratto esecutivo si dovrà procedere al versamento del contributo 
di cui all’art. 18, comma 3 del d.Igs. 177/2009 da corrispondere a Consip S.p.A. ai sensi dell’art.4, c. 
3-quater del D.L. 95/2012 e pari all’8 per mille del valore netto del contratto; 

RITENUTO OPPORTUNO ricorrere all’adesione del contratto quadro Consip SPC CLOUD LOTTO, quale procedura 
ad evidenza pubblica per realizzare i servizi di sviluppo software riferiti alla manutenzione evolutiva del 
Sistema gestione dell’Elaborato Informatico progettuale (EIP) per la realizzazione del sistema di attuazione, 
per la realizzazione del cruscotto direzionale e per l’implementazione del portale PSR 2014-2020 sia in termini 
informativi che funzionali, garantendo i livelli attualmente operativi sul portale svilupporurale.regione.puglia.it, 
in attuazione del Piano operativo “implementazione e gestione del Sistema informativo del PSR 2014-2020” 
succitato; 

VERIFICATO che: 

� non esiste un capitolo di spesa relativo all’attuazione del PSR che consenta di procedere al versamento 
del contributo nei confronti di CONSIP spa; 

http:svilupporurale.regione.puglia.it
http:puglia.it


53459 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 21-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

� è necessario istituire un capitolo dedicato denominato “spese dirette della Regione connesse 
all’attuazione del Programma di sviluppo rurale FEASR 2014-2020 - altre spese per servizi amministrativi” 
nell’ambito della stessa Missione 16, Programma 3 e Tìtolo 1 e di operare, nel contempo, una variazione 
compensativa al bilancio per il corrente esercizio finanziario 2018, tra il capitolo di nuova istituzione 
e il capitolo 1150902 “spese dirette della Regione connesse all’attuazione del Programma di sviluppo 
rurale FEASR 2014-2020 - altri beni e materiali di consumo”; 

� la spesa di che trattasi è compresa tra le spese ammissibili previste dalla misura 20 “Assistenza Tecnica” 
e sarà rimborsata da AGEA secondo le modalità previste dal PSR Puglia 2014-2020; 

Tanto premesso e considerato, si propone di: 

� apportare la variazione amministrativa al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018, come 
riportato nella sezione adempimenti contabili. 

COPERTURA FINANZIARIA E ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI del d.lgs. 118/2011 e 
della L.R. 28/2001 e s.m.i. 

BILANCIO VINCOLATO 
Centro di Responsabilità Amministrativa 
64 - Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale ed ambientale 
01 - Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale ed ambientale - Autorità di Gestione PSR Puglia 

Spese ricorrenti 

Missione 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 

Programma 03 - Politica regionale unitaria per l’agricoltura, i sistemi agroalimentari, la caccia e la pesca 

Codifica del Programma (punto 1 lett. i) All. 7 D. Lgs. 118/11) - 01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema 
agroalimentare 

1) Istituire il seguente nuovo capitolo di spesa con la seguente denominazione e classificazione: 

CAPITOLO DENOMINAZIONE MISS. PROGR. TIT. 
Macro 
aggreg 

Livello 
III 

Livello 
IV 

1150911 

Spese dirette della Regione connesse 
all’attuazione del Programma di Sviluppo 
Rurale (FEASR) 2014 - 2020 - altre spese 

per servizi amministrativi 

16 03 1 03 02 16 

2) Operare la variazione compensativa al Bilancio gestionale per l’esercizio 2018 tra il capitolo 1150902 ed 
il capitolo di nuovo istituzione come di seguito indicato. 

Capitolo di 
spesa 

DECLARATORIA 
CODICE 

UE 

Codifica Piano 
dei Conti 
finanziari 

Variazione E.F. 
2018 

Competenza e 
Cassa 

1150902 

Spese dirette della 
Regione connesse 
all’attuazione del 
Programma di 
Sviluppo Rurale 
(FEASR) 2014 - 2020 
altri beni e materiali di 
consumo 

7 U.1.03.01.2 - 6.000,00 



53460 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 21-8-2018                                                 

 

 

 

 

1150911 

Spese dirette della 
Regione connesse 
all’attuazione del 
Programma di 
Sviluppo Rurale 
(FEASR) 2014-2020 
-altre spese per 
servizi amministrativi 

7 U.1.03.02.16 + 6.000,00 

Si attesta che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui alla L.R. n. 67/2017 e ai commi 465 e 466 dell’articolo unico 
della Legge n. 232/2016 (Legge di Stabilità 2017) e del comma 775 dell’art. unico della L. 205/2017 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
Regionale l’adozione del conseguente atto finale, in quanto rientrante nelle tipologie previste dall’art. 4, 
comma 4, lett. k) della l.r. n. 7/1997. 

LA GIUNTA 

Udita la relazione e la conseguente proposta del Vice Presidente; 

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dai Funzionari responsabili, dal dirigente 
del Servizio PSR, dal Direttore del Dipartimento dell’Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale, in qualità di 
Autorità di Gestione del PSR Puglia 2014-2020 

A voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

� di prendere atto di quanto riportato nelle premesse, che qui s’intendono integralmente richiamate, 
facendole proprie; 

� di apportare la variazione amministrativa al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018, come 
riportato nella sezione adempimenti contabili; 

� di dare atto che la spesa di che trattasi è compresa tra le spese ammissibili previste dalla misura 20 
“Assistenza Tecnica” e sarà rimborsata da AGEA secondo le modalità previste dal PSR Puglia 2014-2020; 

� di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Comunicazione Istituzionale per la pubblicazione 
dello stesso sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito istituzionale.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 




